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سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
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سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 
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نویســنده ژاپنی ۲- شــوق و هیجان- شرافتمند- از 
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دهان گشــاد ۱۲- تندیس- روی پلــو ریخته و نوش 
جان کنید- برنج گیلانی  ۱۳- زندان مســعود سعد- 
از اندام های حســی بدن- آلبومی شــنیدنی با آواز 
شــهرام ناظری ۱۴- واحد اقتصادی که برای تأمین 
منافــع همه اعضا تشــکیل می شــود- نوعی قایق 
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۱- سطح فوقانی بالای ساختمان- حق دلالی ۲- 
بسیار شکیبا- بیشه- عمومی تر ۳- سیاه و سفیدش 
خوردنی است- ضمانت کننده- سامانه موقعیت یاب 
جهانی ۴- آماده کردن- گل شب بو- سوسن زرد ۵- 
ظرف بزرگ برای نگهداری مایعات- تازه کار- کارتن 
بازنشده ۶- اســباب بازی دختران- تکراری- فیلمی 
ساخته مســعود کیمیایی با بازی فرامرز قریبیان ۷- 
ماه دهــم- موبیز- جاده ریل گذاری شــده ۸- کرانه 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ایجاد اشتغال پایدار 
برای زنان 
کاهش فقر

ایرنا: عضــو هیئت مدیره مجمع کارآفرینی 
زنان ارزش آفرین با تأکیــد بر اینکه باید در 
لایحه بودجه ســال آینده توجه ویژه ای به 
اشــتغال زنان شــود، گفت: ایجاد اشتغال 
پایدار بــرای بانوان منجر بــه کاهش فقر 
و بهبــود کیفیــت زندگی جامعه و رشــد 

اقتصادی می شود.
او با اشــاره بــه برخــی موضوعات و 
مسائلی که قشر بانوان با آن روبه رو هستند، 
بر ضــرورت توجه به موضــوع آموزش و 
توانمندسازی حوزه زنان تأکید کرد و افزود: 
حمایت از بانوان در قالب ارائه آموزش های 
مختلف و با هدف توانمندســازی این قشر 
عظیم جامعــه در بودجه باید مورد توجه 
باشــد تا در پی این آموزش ها فرصت های 

شغلی جدید برای بانوان ایجاد شود.
عضــو هیئت مدیره مجمــع کارآفرینی 
زنان ارزش آفرین تأکید کرد: ایجاد اشتغال 
پایــدار برای بانــوان از موضوعات بســیار 
مهمی است که باید در بودجه سالانه دیده 
شود؛ زیرا آثار خود را در کاهش فقر، بهبود 
کیفیــت زندگی خانواده و رشــد اقتصادی 
کشور نشــان خواهد داد. از  این رو ضرورت 
دارد لایحــه بودجــه ســال ۱۴۰۴ بر ایجاد 
اشــتغال پایدار برای بانوان به عنوان کلید 

توسعه پایدار کشور توجه داشته باشد.
خضری، رفع مشکلات حوزه اشتغال و 
اقتصاد بانوان را کلید توســعه پایدار کشور 
عنــوان کرد و افزود: توجــه به موضوعات 
اقتصادی خانواده ها که زنــان از ارکان آن 
هســتند، می تواند به عنوان کلید باز کردن 
قفل هــای اقتصادی کشــور عمــل کند و 
موفقیت طرح هــا و برنامه های عمومی و 

اختصاصی را افزایش دهد.
به گفته او، آسیب شناســی برنامه های 
بودجه سال های گذشته برای رفع اشکالات 
لایحه بودجه ای که به مجلس ارائه شده  
راهگشا ســت و در ایــن زمینــه معاونت 
ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده و 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی که در 
حوزه توانمندســازی زنان مسئولیت دارند، 

می توانند قوی تر عمل کنند.
کارآفرین برتر کشور با بیان اینکه برخی 
مســائل حوزه زنــان نیز باید از ســوی قوه 
آموزش و پرورش  وزارتخانه هــای  قضائیه، 
و بهداشــت، درمــان و آموزش پزشــکی 
بازنگری شود، اظهار کرد: در حوزه زنان باید 
از کارهای جزیره ای اجتناب و با مشــارکت 
بانوان و ذی نفعان در این حوزه مشــکلات 

بانوان را به دست خودشان رفع کرد.
بر  اســاس آخرین اطلاعات منتشرشده 
از ســوی مرکز آمار ایران، نرخ مشــارکت 
اقتصــادی زنــان در بهار امســال به ۱۴.۳ 
درصــد رســیده اســت. این شــاخص که 
بیانگر فرصت های حضور زنان در بازار کار 
اســت، برای زنان گروه سنی ۱۵ تا ۲۴ سال 
۸.۸ درصد و برای گروه سنی ۲۵ تا ۲۹ سال 
۲۶.۴ درصد و گروه ســنی ۳۰ ساله و بیشتر 

۱۴.۳ درصد اعلام شده است.

خبر گزارش خبری

۲۹ اکتبــر روز جهانــی اینترنت اســت؛ بزرگ ترین سیســتمی که تاکنون 
به دســت انسان طراحی شــده اســت. اینترنت که در ابتدای ورود به ایران 
بیت نت خوانده می شد، در سال ۱۳۶۸ توسط مرکز تحقیقات فیزیک نظری و 
ریاضیات وارد کشــور شد و از سال ۱۳۷۳ با ارائه اینترنت دایال آپ، دسترسی 
عمومی به اینترنت امکان پذیر شــد. اما اینترنت و فیلترینگ تا حدودی شانه 
به شانه هم در ایران پیش رفته اند. موضوع فیلترینگ در ایران در اوایل دهه 
۸۰ با ابلاغیه «سیاســت های کلی شبکه های اطلاع رســانی رایانه ای» مورد 

توجه قرار گرفت و پس از گذشــت بیش از دو دهه همچنــان یکی از محدودیت های جدی 
در کشور محسوب می شود. خرداد ماه امســال، اندیشکده حکمرانی شریف با همکاری ایسپا 
(مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران) نتایج نظرسنجی های خود از حدود ۸۰ درصد جمعیت 
کشــور درباره اینترنت، شــبکه های مجازی و تأثیر سیاســت های حاکمیتی بر آنها را با عنوان 

«اینترنت از نگاه مردم» منتشر کرد.
بر اساس این گزارش، مخالفان فیلترینگ در سال گذشته افزایش یافته اند. همچنین میزان 
اســتفاده از فیلترشــکن در پایان ســال به بیش از ۸۳ درصد کاربران اینترنت رســیده است. 
این گــزارش یافته های جالبــی دارد؛ از جمله اینکه درصد کاربرانی که فقط از پیام رســان ها 
و شــبکه های اجتماعــی داخلی یا خارجی اســتفاده می کنند، در رقابــت نزدیکی با یکدیگر 
قرار دارند. ۲۲ درصد فقط از شــبکه های خارجی و ۲۰ درصد از شــبکه های داخلی استفاده 
می کنند. بــا این  حال ۵۷ درصد مردم عنــوان کرده  اند هر دو شــبکه های داخلی و خارجی 
مورد استفاده شــان بوده است. البته ناگفته نماند که اردیبهشــت امسال اعتماد با استناد به 
گزارش های غیررســمی نوشــته بود: «گزارش های غیررســمی می گویند بیش از ۴۰ میلیون 
ایرانی کاربر اینســتاگرام هستند و این شــبکه، پرمخاطب ترین شبکه اجتماعی در ایران است. 
یافته های دیتاک نشــان می دهد در ســال ۱۴۰۱ از شــش میلیــون اکانت پابلیــک ایرانی در 
اینســتاگرام ۴۵۰ میلیون پست منتشر شــده و کاربران ایرانی در هر ثانیه بیش از ۲۵ هزار بار 
پســت های اینستاگرام را می بینند». در گزارش اندیشــکده حکمرانی شریف با همکاری ایسپا 
مهم ترین مشکل کاربران در استفاده از اینترنت این گونه عنوان شده است: ۴۳ درصد کاربران 
مهم ترین مشکل خود را کندی سرعت اینترنت اعلام کرده اند، ۳۰٫۷ درصد به هزینه های زیاد 

و ۱۸٫۳ درصد به محدودیت یا فیلترینگ اشاره کرده اند.
این گزارش همچنین نشــان می دهد میزان استفاده از فیلترشکن در میان کاربران اینترنت 
در اســفند  سال گذشته نســبت به شهریور همان ســال، حدود ۹ درصد افزایش یافته است. 
درحالی که اســتفاده از فیلترشکن  توســط کاربران در شهریور ۱۴۰۲، ۷۵.۴ درصد عنوان شده، 
این عدد در اســفند  به ۸۳.۶ درصد رســیده است. میان اســتفاده از فیلترشکن های رایگان و 
پولی، بیشــترین ســهم به فیلترشکن ها و پروکســی های رایگان اختصاص دارد (۶۷ درصد). 
گرچه بیشــتر کاربران از مســئول اصلی فیلترینگ اظهار بی اطلاعی کرده اند، اما ۲۱.۳ درصد 

پاسخ دهندگان، شورای عالی امنیت ملی را مسئول اصلی فیلترینگ دانسته اند.

طرح های محدودکننده
در ایران در حالی به اســتقبال روز جهانی اینترنت می رویم که در چند سال اخیر طرح ها، 
لوایح و پیشــنهادات در زمینه محدودیت در فضای مجازی بی ســابقه بوده اســت. از طرح 
صیانت و به تبع آن فیلترینگ گسترده در سال های اخیر گرفته تا لوایحی دیگر از جمله «لایحه 
حفاظت از داده های شــخصی» که در کمیسیون حقوقی دولت تصویب شده است یا «طرح 

پیگیری حقوقی اخبار کذب در فضای مجازی».
همچنین مصوبه ای که اواخر ســال پیش دبیر شــورای  عالی و رئیــس مرکز ملی فضای 
مجــازی دربــاره امکان دسترســی به ســکو های خارجی بــا ســازوکار های حکمرانی پذیر، 
ساماندهی پیام رســان های اجتماعی و ایجاد سامانه ملی و جامع داده ابلاغ کرد؛ مصوبه ای 

که اگرچه ابتدا ســر و صدای زیادی به پا کرد 
اما بعد معلوم شد در ادامه همان کارهای 
قبلی است. دری است که روی همان پاشنه 
گذشته می چرخد و حرف تازه ای برای گفتن 

ندارد.
۱۹ آذرمــاه ســال گذشــته هــم چنــد 
محصول بومی جدید در پلیس فتا رونمایی 
شــد که یکی از آنها ســامانه «فــارز» بود. 
ســامانه ای که گفته شــد می تواند بیش از 
۶۰ درصــد از بدافزارها را در فضای مجازی 
شناسایی و از هک شدن گوشی های موبایل 
توسط این اپلیکیشــن ها جلوگیری کند. این 
موضوع واکنش های زیادی از سوی فعالان 
و متخصصــان حوزه فنــاوری اطلاعات به 
همراه داشت و یادآور طرح ماده ۷۵ برنامه 

هفتم توسعه بود. طرحی که به گفته متخصصان بی شباهت به نتایج نصب 
این نیســت. البته همان موقع هم تعدادی از نمایندگان مجلس از این طرح 
به عنوان سرک کشــیدن به حریم شخصی مردم و رصد همه جزئیات زندگی 
خصوصی آنها یاد کردند. طرحی که  هدف از آن سنجش میزان اخلاق مردم 

اعلام شده بود.

وعده دولت پزشکیان
حامد بیدی، کنشــگر حوزه فناوری اطلاعات، به «شرق» می گوید که با شروع دولت جدید 
کارزار تازه ای برای درخواســت رفــع فیلترینگ فوری از طرف جمعی از کنشــگران فناوری، 
جامعه شناســان و فعالان رسانه ای راه اندازی شده اســت که ظرف مدت کوتاهی ده ها هزار 
نفــر آن را امضا کردند. او می گوید: «حالا در پی تجمــع حامیان فیلترینگ موج تازه ای از این 
کارزار شــکل گرفته و از ۵۷ هزار امضا نیز گذشته اســت. ما گزارش این کارزار را برای وزارت 
ارتباطات، ریاســت جمهوری و وزیر کشور ارســال کرده ایم». یکی از شعارهای دولت مسعود 
پزشــکیان، رســیدگی به وضعیت اینترنت و وعده رفع فیلترینگ بود. گرچه هنوز این شــعار 
محقق نشده اما رئیس جمهور در حاشــیه تقدیم بودجه ۱۴۰۴ به مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به وعده های انتخاباتی از جمله رفع فیلترینگ گفت: «ما حرف هایی که زدیم تا آخر پای 
آن هســتیم و به وعده های خود پایبندیم. قطعا در تلاش هستیم تا حرف هایی که زده ایم در 
عمــل پیاده کنیم. درخصوص رفع فیلترینگ نیز وزیــر ارتباطات، اطلاعات را جمع آوری کرده 
اســت و این هفته در نشست ســران گزارش دادند. قرار شد هم مجلس و هم قوه قضائیه و 

وزارت ارتباطات بنشینند جمع بندی داشته باشند و مراحل طی شود».
او تأکید کرد که بحث کاملا کارشناسی است و روندی که اکنون طی شده به نفع مملکت 
نیست و باید برگردد؛ «نحوه اینکه چگونه برگردانده شود در حال تفاهم هستیم که با هم با 
یک زبان و نگاه مشترک پیش برویم که اختلاف و سوءتفاهم پیش نیاید». ستار هاشمی، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات نیز به تازگی گفته اســت: «روند فیلترینگ به مصلحت نیست و 
چالش های جدیدی برای کشور ایجاد کرده است. ما این موضوع را با جدیت دنبال می کنیم. 
کیفیت شــبکه و دسترسی ها در کسب وکارهای دیجیتال برای  ما  اهمیت دارد. اعتراض های 
زیادی در این زمینه وجود دارد و ما برای حل این مشکلات به جد عمل می کنیم. استفاده از 
ظرفیت بخش خصوصی در برنامه های مان هســت و بر آن تأکید داریم. در تکالیف برنامه 
هفتم هم بر این مسئله تأکید شده است و هیچ راهی جز این نداریم». او گفته است: ما این 
موضوع (رفع فیلترینگ) را با جدیت دنبال می کنیم؛ چراکه از طرفی وعده رئیس جمهور و 

دولت بوده است و از طرفی موضع رسمی دولت به حساب می آید.

فرصت سوزی نکنیم
چندی پیش کمیسیون اقتصادی مجلس اعلام کرده بود ۶۴ درصد از مردم از فیلترشکن 
اســتفاده می کنند؛ اما بر اســاس گزارشی که شــهریور  ۱۴۰۲ از ســوی یکتانت منتشر شد، 
۸۰ درصــد کاربــران در گروه هــای ســنی مختلف بــرای ورود به شــبکه های اجتماعی و 
پیام رسان ها از VPN اســتفاده می کنند. این یعنی خریدوفروش VPN در سال ۱۴۰۱ به یک 
بازار ۲۵ تا ۳۰ هزار میلیارد  تومانی تبدیل شــده اســت. تمام این آمار نشــان از تمایل بالای 

مردم به استفاده از بسترهای فیلترشده دارد. 
در این گزارش ذکر شده بود که میزان استفاده از VPN در بین کاربران ۱۵ تا ۱۷ سال، ۹۷ 
درصد است؛ «همچنین میزان استفاده کاربران با تحصیلات ابتدایی از فیلترشکن ۶۳ درصد 
است؛ یعنی از هر سه کاربر ایرانی با تحصیلات ابتدایی، دو نفر از VPN استفاده می کنند. این 
نشان می دهد استفاده از این ابزارها دیگر مخصوص قشر تحصیل کرده نیست. چنین آماری 
می تواند بیانگر یکی دیگر از آسیب های فیلترینگ به وضعیت فرهنگی و اجتماعی جامعه 
باشــد». مرضیه ادهم، کنشــگر اینترنت و 
پژوهشــگر فضای مجازی، معتقد اســت 
نگاهی  اینترنــت،  به  مخالفان دسترســی 
کودک انگارانه به مردم دارند. او در این باره 
به «شــرق» می گوید: «پیشنهاد سیم کارت 
انارســتان یــا محدودکردن پهنــای باند و 
بستن یک پلتفرم خاص همگی شاهدی از 
این نگاه اســت و حتی بهانه کردن کودکان 
برای توجیه قوانین سلبی نیز از همین نگاه 
قیم مآبانه نشــئت می گیرد. ســرعت بالای 
تغییــرات فنــاوری فرصت کمــی را برای 
حکمرانان باقی می گذارد. رشد و توسعه، 
با تعامل جامعه قوی و دولت توانا ساخته 
می شــود، نه اینکه یــک لجاجت کودکانه 

باعث بحران و فرصت سوزی شود».

سن سکته مغزی 
در ایران ۱۰ سال کمتر از دنیا

ایســنا: ســکته مغزی یکی از علل اصلی مرگ و میر در جهان محســوب 
می شــود و نه تنها برخی از مبتلایانش را به کام مرگ می کشاند، بلکه افراد 
بســیاری هم در اثر این عارضه دچار ناتوانی هایی می شوند که تا پایان عمر همراه 

همیشگی آنها ست. 
احسان شریفی پور، دبیر انجمن سکته مغزی ایران، هم زمان با روز جهانی سکته 
مغزی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه دو مطالعه بزرگ درباره بروز سکته مغزی 
در ایران انجام شــده اســت، اظهار کرد: وضعیت بروز سکته مغزی می بایست بر 
اساس نتایج مطالعات بزرگ انجام شود. دو مطالعه بزرگ مبتنی  بر جمعیت درباره 
بروز سکته مغزی در خراسان، قم و مناطق مرکزی ایران در سال های ۲۰۱۰ و ۲۰۲۰ 

انجام شده است.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی درباره نتایج مطالعات 
بروز ســکته های مغزی در ایران گفت: نتایج مطالعات میزان بروز ســکته  مغزی 
در ایران مشــابه است؛ این در  حالی اســت که اختلاف زمانی ۱۰ ساله دارند. نتایج 
مطالعات بروز ســکته  مغزی بیانگر این است که بروز سکته مغزی در ایران حدود 
۱۵۰ به ازای هر صد هزار نفر در هر ســال اســت. البته میزان بروز سکته مغزی در 

کشور از متوسط جهانی بیشتر بوده و حدود ۱.۵ برابر متوسط جهانی است.
او درباره میانگین ســنی بروز ســکته مغزی در کشــور تصریح کــرد: نتایج دو 
مطالعه بزرگ بروز سکته مغزی بیانگر این است که سن بروز سکته مغزی در ایران  
حدود ۱۰ سال از متوســط جهانی کمتر است. اختلاف ۱۰ ساله میانگین سنی بروز 
ســکته مغزی در کشور از متوسط جهانی، یک نکته نگران کننده محسوب می شود 
و مســتلزم تلاش بیشتر کادر درمان است. متوسط سن سکته مغزی در دنیا حدود 

۷۵ تا ۸۰ سال و متوسط سن بروز سکته در کشور حدود ۶۵ تا ۷۰ سال است.
ایــن متخصص بیماری های مغز و اعصاب افــزود: با توجه به وضعیت بروز و 
میانگین ســکته مغزی در ایران، ریسک فاکتورها می بایست به طور جدی در کانون 
توجه قرار گیرند تا میزان بروز ســکته مغزی در کشور کاهش یابد. توجه به عوامل 
خطر و کاهش سکته مغزی به عزم ملی و هماهنگی ارگان های مختلف نیاز دارد.
شــریفی پور درباره افزایش ســن و احتمال ســکته مغزی توضیح داد: پس از 
۵۰ ســالگی، ســکته  مغزی به ازای هر دهه دو برابر افزایش می یابد و اصولا برای 
افراد بالای ۵۰ سال است. هنگامی که از سکته مغزی بزرگسالان سخن می گوییم، 
منظور افراد ۱۸ ســال تا یک فرد صد و چند ساله است که در گزارش های مربوط به 
ســکته مغزی ثبت شده است. بررسی نتایج مقابله ای پیک سنی سکته مغزی در 
دنیا و ایران مهم است؛ چرا که متوسط سنی پیک سکته مغزی در دنیا ۷۵ تا ۸۰ و 

پیک سنی سکته مغزی در کشور ما نیز ۶۵ تا ۷۰ سال است.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی درباره مرگ ومیر ناشی 
از سکته مغزی نیز گفت: مطالعات متعددی درباره مرگ ومیر ناشی از سکته مغزی 
در دنیا و ایران در دســترس است. سکته مغزی، دومین تا پنجمین علتی است که 
ســبب مرگ ومیر مردمان کشورهای مختلف می شود و جزء علل اصلی ناتوانی به 
حساب می آید. بر اساس آمار و ارقام «سیمای مرگ ایران»، متأسفانه سکته  مغزی 

پس از سکته قلبی سبب مرگ ومیر مردم کشور می شود.
او ادامــه داد: در یــک ماه اول پس از ســکته مغزی، حــدود ۲۰ تا ۳۰ درصد 
مرگ ومیر داریم؛ یعنی از هر پنج نفری که ســکته می کنند متأسفانه یک نفر جان 

خود را از دست می دهد.
این متخصص بیماری های مغز و اعصاب درباره ضرورت توجه به زمان طلایی 
در مواجهه با سکته مغزی توضیح داد: خوشبختانه اگر عوامل خطر را شناسایی و 
کنترل کنیم، سکته مغزی قابل پیشگیری است. همچنین اگر فردی که سکته کرده 
در زمان طلایی به مراکز درمانی منتقل شــود، قابل درمان اســت. منظور از زمان 

طلایی این است که فرد از شانس بیشتری برای اثرگذاری درمان برخوردار است.
شــریفی پور با بیــان اینکه دو روش درمانی برای ســکته مغــزی وجود دارد، 
خاطرنشــان کرد: یکی از روش های درمانی این اســت که داروی حل کننده لخته 
به صــورت «ترومبولیتیک» به فرد ســکته کرده داده می شــود. درمــان از طریق 
«آنژیوگرافی» و «اندوواســکولار» از دیگر روش های درمانی سکته مغزی است که 
لخته خون به روش های «آنژیوگرافی» و «داخل رگی» از رگ مغزی خارج شــده و 
جریان خون مغزی برقرار می شــود. هنگامی حل  کردن یا خارج  کردن لخته خونی 
مفید قلمداد می شــود که بافت مغزی زنده باشــد. زمان زنده بودن بافت مغزی 

به عنوان زمان طلایی در نظر گرفته می شود.
دبیر انجمن ســکته مغزی ایران گفت: این شانس وجود دارد که بافت مغزی 
در ۴.۵ ساعت اول پس از ســکته مغزی به طور کامل از بین نرود. هر چقدر میزان 
دسترســی به خدمات درمانی ســریع تر باشد، احتمال نجات ســلول های مغزی 
افزایش می یابد؛ به نحوی که می توان دو میلیون ســلول  مغزی یا نورون مغزی را 

در هر دقیقه نجات داد.

گزارش «شرق» از وضعیت اینترنت و فیلترینگ در ایران؛ در آستانه ۲۹ اکتبر، روز جهانی اینترنت

محرومیت خود ساخته
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